



B116 – Bedre integration gennem bekæmpelse af social kontrol

12.06.2015

Baggrund

København har i sin integrationspolitik for 2015-18 et mål om, at andelen af københavnere, der er udsat for social kontrol, skal falde. Med Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets integrationsaftale for 2015-16 er der afsat 1,35 mio. kr. årligt til forebyggelse af social kontrol. Budgetforslaget rejses for at styrke indsatsen.

Indhold

Ifølge det nationale integrationsbarometer oplever hver femte unge med anden etnisk baggrund end dansk begrænsninger i deres selvbestemmelse med hensyn til valg af kæreste eller ægtefælle. En landsdækkende kortlægning fra 2011 viser, at de unge primært udsættes for social kontrol af deres forældre og mandlige familiemedlemmer, men også at de unge til dels selv har holdninger, der viderefører social kontrol. Kortlægningen viser desuden, at unge med en mor i beskæftigelse på en række områder oplever mindre social kontrol end unge med ingen forældre eller kun far i beskæftigelse.

Formålet med indsatsen er at forebygge og bekæmpe social kontrol gennem aktiviteter målrettet: 1) Unge der oplever social kontrol, 2) lærere og øvrigt fagpersonale som har brug for hjælp til forebyggelse og håndtering af social kontrol og 3) forældre som de unge oplever som primære udøvere af social kontrol.

Den med Integrationsaftale for 2015-16 igangsatte indsats styrkes gennem:

- Systematisk kompetenceløft af relevant fagpersonale på relevante folkeskoler
- Fortsat samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen om målrettet indsats på skoler med særligt behov, herunder udvalgte privatskoler
- Videreførelse af dialogen med de unge via sociale medier
- Målrettet og opsøgende indsats over for forældre med fokus på modersmålsbaseret formidling og dialog.

Eksekveringsparat?

	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (BIU)	JA
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	JA

Bydel
Alle bydele

Overordnede målsætninger og effekter

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt af indsatsen mod social kontrol

Delaktiviteter	Afledt effekt
<ul style="list-style-type: none">Systematisk kompetenceløft af relevant fagpersonale på relevante folkeskoler.	<ul style="list-style-type: none">80 pct. af de deltagende medarbejdere oplever sig i stand til at rådgive kollegaer om problemstillinger, der relaterer til social kontrol.
<ul style="list-style-type: none">Måltrettet indsats på skoler med særligt behov.	<ul style="list-style-type: none">80 pct. af de deltagende elever oplever, at forløbet har givet dem handlemuligheder i forhold til social kontrol.80 procent af de deltagende medarbejdere oplever sig i stand til at hjælpe unge udsat for social kontrol.
<ul style="list-style-type: none">Dialog via sociale medier.	<ul style="list-style-type: none">Debatten når minimum 40.000 unge årligt via sociale medier.
<ul style="list-style-type: none">Måltrettet og opsøgende indsats over for forældre.	<ul style="list-style-type: none">Formidlings- og dialogaktiviteter om social kontrol med deltagelse af mindst 200 forældre årligt.

Økonomi

Forslaget medfører serviceudgifter på 1 mio. kr. i 2016-2019 til at styrke indsatsen under Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets. Midlerne vil blive brugt til tilkøb af eksterne leverandører og frikøb af medarbejdere.

Tabel 2. Serviceudgifter

(1.000 kr. – 2016 p/l)	2016	2017	2018	2019	I alt
Måltrettet indsats på folke- og privatskoler, opkvalificering af fagpersonale, forældreindsats	1.000	1.000	1.000	1.000	4.000
I alt	1.000	1.000	1.000	1.000	4.000

Bilag. Tekniske oplysninger

Tidligere afsatte midler

Der er hidtil alene afsat midler inden for egen ramme.